
 

 

     
Prot. n. 0001730 del 28/11/2023 – Classif. III/12 
 
 

Disposizione Direttoriale 
 

La Direttrice del Dipartimento MEMOTEF Prof.ssa Donatella Strangio 
 
 
VISTO  l’art. 11 del Decreto Legislativo 29 marzo 2012 n. 68 modificato dalla 

legge 11 dicembre 2016 n. 232 (con l'art. 1, comma 291) e ss.mm.ii., 
che prevede la possibilità per l’Università di disciplinare con propri 
regolamenti le forme di collaborazione degli studenti ad attività 
connesse ai servizi, con esclusione di quelle inerenti alle attività di 
docenza, allo svolgimento degli esami, nonché all’assunzione di 
responsabilità amministrative; 

VISTO lo Statuto della Sapienza Università di Roma emanato con Decreto 
Rettorale n. 3689 del 29 ottobre 2012, integrato con Decreto 
Rettorale n.2892 del 18.9.2015, modificato con Decreto Rettorale 
n.1549 del 15/05/2019; 

 
VISTO il Decreto Rettorale n. 65 del 13.01.16 con il quale è stato emanato il 

Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità e 
ss.mm.ii.; 

 
VISTO  il Regolamento per l’attività di collaborazione studenti emanato con 

Decreto Rettorale n. 2067/2022 prot. 61138 del 01/07/2022;  
 
VISTA la delibera del C.d.A. n. 420/2022 con la quale, nella seduta del 

19.12.2022, è stato approvato il Bilancio unico di Ateneo di 
previsione annuale dell’anno 2023 con le relative allocazioni di 
risorse sui conti di bilancio; 

 
VISTO il Decreto Rettorale n. 2050 del 27/07/2023 con il quale sono state 

distribuite alle Facoltà le borse di collaborazione studenti per 
l’a.a.2023-2024, in applicazione dei parametri di distribuzione delle 
borse previsti dall'art. 4 del Regolamento per l'attività di 
collaborazione studenti. 

 
VISTA          la delibera della Giunta, della Facoltà di Economia, n. 106, del 

27/09/2023, che ha deliberato la distribuzione delle borse di 
collaborazione studenti 2023/24 a tutte le strutture di Facoltà, 
assegnandone al Dipartimento di Metodi e Modelli per l’Economia il 
Territorio e La Finanza (MEMOTEF) n. 43;  



 

 

 

 

Pag 2 

 

 
VISTO  Il Bando prot. n. 0001469 del 25/10/2023 per n. 43 borse di 

collaborazione per attività di supporto presso La Biblioteca e Sala 
lettura ed i Laboratori del Dipartimento di Metodi e Modelli per 
l’Economia, il Territorio e la Finanza (MEMOTEF); 

 
RILEVATO che nel bando, all’art.10, non è stata inizialmente prevista la nomina 

della Commissione deliberata dal Consiglio di Dipartimento nella 
seduta del 22 novembre 2023;  

 
RILEVATO  che all’art.20 del bando in parola sono individuati come responsabili 

del procedimento la dott.ssa Maria Rita Ferri e la sig.ra Patrizia 
Raffreddato; 

 
 

DISPONE 
 

1. La modifica dell’ultimo capoverso dell’art.10 “La Struttura procede ad effettuare i 
controlli e le correzioni non totalmente automatizzabili, ma rilevati dal sistema 
informatico” 
con la seguente integrazione: 
“La Struttura procede ad effettuare i controlli e le correzioni non totalmente 
automatizzabili, ma rilevati dal sistema informatico, tramite la Commissione borse 
collaborazioni studenti nominata dal Consiglio di Dipartimento in data 22 novembre 
2023”. 
 
2. la modifica dell’art. 20 “Ai sensi della Legge 7 agosto 1990 n.241 e smei è 
responsabile del procedimento amministrativo la dott.ssa Maria Rita Ferri – recapito 
e-mail mariarita.ferri@uniroma1.it e la sig.ra Patrizia Raffreddato – recapito e-mail 
patrizia.raffreddato@uniroma1.it” 
 In: 
 “Ai sensi della Legge 7 agosto 1990 n.241 e smei è responsabile del procedimento 
amministrativo il dott. Gabriele Jori– recapito e-mail gabriele.jori@uniroma1.it e la 
dott.ssa Ivana Paparelli – recapito e-mail ivana.paparelli@uniroma1.it” 
 
 
Roma, 28/11/2023 
 
 
   Firmato 
    La Direttrice del Dipartimento  
     (Prof.ssa Donatella Strangio) 

mailto:mariarita.ferri@uniroma1.it
mailto:patrizia.raffreddato@uniroma1.it
mailto:gabriele.jori@uniroma1.it
mailto:ivana.paparelli@uniroma1.it

